
~ ~ .............. ~~~~~~~,.._,.~~~ ...... ~~~ ....... .._. .............. ......, ............... ~~......, 
# ........ ...... ~~.._...~ ........ ~~ ............. ~ .............. ~~.......,~......,......,~.......,.....,......,.....,......,......., ........ 

~~ ~ ....... ......, ............. ~ ........ ......., ......... ..._....~~~ ................................ ~~......,......,,..., ........ ......,,...,.....,. ........ 
~ ~ ....... ~.._.~ ......... ~ ........ ~~~ ........ ~ ............... ~ .............................. ,,.,., ................ ,,,,,., ........ .....,. ........ ~ 
~ ~~~"""""~.......,..._,......., ....... ~ ....... ......., ...... ......,.......,~~ ....... ......., ........ ~ ............................... ~ ~ ....... ............... ~~~ ......................................... ~ ......... .......,~~......., ....... .......,.....,~~,,,,,.,.....,~ ......... ~~ 

6 
1990 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

........ ........................ ..._,,,. ........................ """"",,,..,,,,,,,,., .._.,,......,........,.....,.......,,,,,,.,.......,....., .......,,.,.., ,..., ........ ,,,..,, ,..., ........ ,,..,, ......... „ .......,......, ....................... ~.......,.....,..._, ....... .....,......, .............. .__.. ............... ......,......,.....,.,,_,,,,,,.,'-' ................. ......., .................. ,,,_, 
~~ ....... ~~~~ ................................................................................................................... ~ ......... ,,,,,.,......, ................ ......,.......,~ 
J.. ...... ,.., ,,,..,, ....... .....,. ............... ,..,,,, ,,,_.,. ...,. ............... ......., ......., ,,,..,, .....,. ,,_,, ........ ,,.,,,, ,...., ......, ........ ,..., ........ ~ ......... ;-., ........ .....,. 
~ ........ ...................................... ~,..,,,......,.....,......, .......................................... ~......,.....,~......,~ ........................ ~ ........ ~ 

... ~ .....,. .....,.,..., .............. .....,. ......... """"" ....... ,.., ....... .....,. ,.._,.......,""""" ......... ......, Aal' ........ ......................... ,,.,,,, """"".....,. ................. ,_...... 



O B S A li 

Sedmdesá t let vodohospodůi· sk ému výzkumu (A. ~lansfcld) . . . . . . . . . . 197 

VODNf TOKY A NÁDHŽ.E 

Chrůnené vodohospodúrske oblasti na Slovensk u (l . Vojčík) . . . . . . . . 199 

Netěsné kanalizace ohrožuj( půdu a podzemn( vody (J. Beneš) ..... . 

ODPADNf VODY 

Vyu žili klinoptilolitu při čiš t ě ni odpadnlch vod (J. Vymazal, 

J. Balcarová) ··· · ·· ···· ··· ··· ···· ·· ·· ······ ·· ··· ··· ··········· 
Fibroil - účinný prosti·edek k zachycen( ropn ýc h látek 

(S. Bunešová) ..........••........... .. .............. .... •.... 

Zkušenosti z čištěni odpadních vod v NDR (R. Vocelka) ...... ... . . . 

Seminůi· "Termická likvidace zaolejovaných odpadů z opraváren-

ských provozu (S. Bunešová) ..... ..... . . . . ........ ... .. . .... . 

Proti PCB v řekách a jezerech (K. Vurm) ... · •........ ! . ....... . . .. . 

ZÁSOBOVÁN[ VODOU 

Dvouvrstvé filtry - mýty a skutečnosti (M. Bálek) 

Mezinárodnf konference "Modernl metody úpravy vody -

Přlbram '90" (L. Zóček) . ... •. ..•. . .. .. .. . .... . ........ ..... .. 

SOUBORNÉ INFORMACE 

Návrh úpravy cen v odvětvi vodnfho hospodářstvl 

201 

203 

208 

210 

212 

213 

215 

219 

(A : Medunová) . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223 

Zahranični zkušenosti pro vodnl hos p:idáí·stvl 

(J. Plecháčová) . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228 

Odborná literatura (J. Lauerman) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 

Oil Dri· Chem-Sorb - účinný granulovaný absorbent 

(K. Vurm) ... . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 231 

Vyhodnotenie časopisu VTEI - ro~nlka 1989 (XXXI) 

(A . Ledecký) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232 

Na 3. straně obálky kresba E. Šourka 

SEDMDESÁT LET 

VODOHOSPODÁŘSKÉHO VÝZKUMU 

Ing . Adolf MANSFELD, CSc . 

Výzkumný ústav vodohos·podái·ský T. G. Masaryka, Pr.aha 

Uspoi·ádůním konference ve dnech 18. a 19. dubna· 1990 jsme si 

pi'ipomenuli 70 let činnosti jednoho z nejstaršfeh československých 

výzkumných ústavů, Výzkumného ústavu vodohospodái·ského v Praze. 

Založen byl již v roce 1919 jako Státnl ústav hydrologický a svou činnost 

zaluíjil 13. i'ijna 1920. I když se v ni zaměi'il nejprve na hydrologii jako 

základn í vědeckou disciplinu v odvětví vodnfho hospodářstvf , k výstavbě 

je ho prvnl budovy v Praze-Podbabě vedla především poti·eba 

hydrotechnického výzkumu, převážně modelového, souvisejícího s tehdejš i 

výstavbou vodních cest. 

Koncem druhé světové války a zejména po ni se výrazně posílila 

kapacita ústavu s ohledem na potřebu i·ešenl úkolů zdravotně 

vodohospodúřské povahy. Nejen tato, v podstatě zcela nová oblast činnosti 

ústavu, vyvolaná poválečným rozvojem , ale pi-edevšim tehdejši důraz 

na hydroenergetickou výstavbu si vyžádaly podstatné rozšíření budov 

ústavu , k němuž došlo zhruba v letech 1945 - 1950. 

Šíršl zaměi·enl činnosti ústavu se obrazilo i pi·i změně jeho názvu 

v rcice 1951 ria Výzkumný ústav vodohospodá!'ský . V Bratislavě, Brně 

a Ostravě vznikala a rozvíjela se oddělená prácoviš t ě, z nichž postupně 

vznikaly pobočky ústavu. Z bratislavské pobočky se v roce 1968 stal 

samostatný ústav . 

Po začleněni Střediska rozvoje vodnlho hospodářstvl se v ústavu 

řeš! problematika plánováni, r ozvoje a ekonomiky v odnlho hospodóřs tvl. 

- 197 -



Dnem 1. ledna 1976 byl k němu přič1eněn t éž ú s ek rozvoje hospodni·enl 

s vodou, který se oddě lil od inženýrs ké ho podniku Vodohos podúřs ký 

rozvoj a výstavba . Došlo tlm k významné zmiině v činnosti ú s tavu, je hož 

úkoly zahrnuly řešeni problematiky rozvoje vodniho hos podářstv i. 

Pos lá ní ústavu . bylo vymeze no novým statute m. Podle něho je úkole m 

ústavu i·ešit výzkumné, vývojové; a rozvojové problé my vodního 

hospodá řs tví tak, aby se důsledně vytvářely p fo dpoklady a aktuali zovaly 

podklady pro věcnou a odpovidojíci aplikaci dosaže n é ho pozn á ni v pra xi. 

Problematika vodohospodářského výzkumu je ji ž dne s velmi š iroká 

a s dol š im rozvojem společnosti je j! s ložitost ješ t ě v z r oste . Současné 

z a č le n ě ni ústavu v resortu životního pros tře d í pos kytuje ú s t a vu při z nivé 

podmínky pro jc'ho činnos t o dal š í rozvoj. Vš ich ni víme, že i v e v«;>d n,im 

hospodářství docházelo z řady příčin ke střetům me zi požadavky 

hos podá i·ské ho rozvoje a požadavky na zachová ni n e z ávadné ho životního 

a vůbec přírodního prostředí. Dlouhodobé nedoceňováni vody n e jen jako 

významné složky životního prostředí, ole i jako součásti potravy vedlo 

k tomu, že převládl spíš e důraz no zaji š tční je jího dostatečného množství 

než no její potfobnou jakost. Té nebyla věnována dostatcčnú péče. Proto 

dn e s mezí hlavní cíle státní vodohospodářské politiky patří zabezpečení 

dodávky pitné vody v potřebném množství a v požadované jakosti, podle 

hesla "kvalitní pitná voda pro všechny", a též ochrana zdrojů 

povrchových o podzemních vod i racionální způsoby jejich využíti a 

zlepšeni jejich kvality. 

Průběh i zavery konference ukázaly, že pracovnici Výzkumného 

ústavu vodohospodái·ského T . . G. Masaryka má jí k naplňováni těchto 

cílů co říci. Disponuji nejen potfobnými vědeckými poznatky, ale 

přicházejí i s iniciativními návrhy a jsou dobře připraveni k zajišiovóni 

úkolů vodohospodářského výzkumu v budoucnosti. 

:- 198 -

vodní toky a nádrže 

Chránené vouohosµouárske oblasti na Slovensku 
Ing. I. VOJ éfK 

Ús tredíe š tátnej oc hrany prírody , Liptovský Mikuláš 

( Pokračovanie ) 

. '\Tyhlásen:í CllVO zabe rá prakticky celé pohoríe Nízkych Tatic r a 

seve rov ýchodný v ý bcžok !<re mnických vrchov s výnimkou se ve rnýc h 

s vohov Nizkyc h Tatic r mcdzi dolinou Revůcej a De miinovky, údoli e 

Sopotnice o ju žn ýc h s vahov pohoria medzí obcami ~lýto pod Dumbie rom 

a Šve nno vo . Mczozoic ké s ůvrs tvia oblastí sů vyznamné vcikým v ýskytem 

zdrojov pod zcmu ých vod. Významne jš ie zásoby podzernn ýc h vod s ů v 

hydro geologick ých š truktúrach západncj častí Ní zkych Tatie r me d zi 

Plos kou o Dono valmi s výstupom vod v oblasti Donovaly - Motyč ky ·

J c r g aly s výdatnos lou 400 - 500 l.s- 1 krasových vod, z kterých časf u ž 

je vyu živa n ú prc bans kobys trický s kupinový vodovod. 

Vo východne j čas ti CllVO sa nachádzajů významné zdroje podzemne j 

vody v mczozoiku juhozá padných svahov Nlzkych Ta tie r s výstupom 

v oblasti li orná Lehota a Dolná Lehota o výdatnosti 300 - 600 1. s -l 

podzcmných vo.~. 

V stredne j a s eve rovýchodnej častí Nízkych Tatie r v oblasti llodruše 

a ~lalu žin e j je zistcných 180 I.s - l a v mezozoickej sérii VeÍké ho boku 650 

1. s -l využiteÍných zásob podzemnej vody. 

Smerný vodohos podá r s ky plán uvažuje aj využitie povrchových vod, 

ktorých kvalita odpovedá I. triede čistoty, a to formou budovania 

vodáre nských nádrži v lokalitách Brezová, Garajky a Josenic. 

- 199 -



Vo vyhlásenej CHVO praktiéky nie sú zdroje priemyse lného 
znečis"tenia. K čiostoénému znečistcniu maže doj s t z lcs~1cj výroby. Ploš né 
znečistenie hroz! hlavne z pofnohospodárske j výroby. Intenzita možného 
ohrozenia kvality vody vyplýva i z pomeru velkosti podneho fondu. Z 
celkovej p lochy CHVO pofnohospodárska poda zabcr á 373 km 2

, čo je 32,l 
%, . lesná poda tvor! 109 km•, teda J;1,o %. Na vodné plochy pripadá le n 
12,4 km• (1,1 %) a na za.stavanú plochu 16 km 2 (1,4 %) územio. 

Vegetačné pomery priamo odpovedajú geologickým pomerom pohoria 
Nizkych Tatier a závisio od výškového rozvrstvenia a klimatických 
vplyvov. Podfa prirodných lesných oblosti NP Nlzke Tatry leží v .oblasti 

11 nizkotatransko-rudohorsko-branisských prahor na nevápnitých 

sedimentoch, v oblasti 17 

časf Liptovskej kotliny patri 

vápnitých 

do oblasti 

hornin Centrálnych Kprpát, 

5 vnútrohorských úvolov o 7 

kysucko-oravsko-spišskej nevápnitej kriedy, poleogénu, neogénu o 

sprašových hlln. 

ve_gctnčná prikrývkn územin má obdobne, vzhfndom no vcfké výškové 
rozpiitie o pestré geologické o pedologické pomery, výroznú vertikál nu 

stupňovitost. 

Horná hronicn lesa v zápndnej čosti núrodného parku vystupuje 
do výšky 1450 až 1480 m, v strcdnej o východne j časti pohorio až do 
výšky 1530 ož 1550 m. Naopak, horná hronico kosodrcvinového stupňa 
prebieha v zópadnej častí v priemere vo výške 1800 m, vo východnej 

čostl vo výške 1760 m. 

Vegetácia národného parku Nlzke · Tatry predstavuje pomerne 
zachovalý súbor fytogeograficky svojráznych spoločenstiev Západ,ných 
Korpót, floristicky ovplyvnený rozdielmi geologického podkladu s výrazne 
uplatnenou výškovou . zonálnosfou a regionálnou členitosfou. 

Uvedený popis územia jednoznačne potvrdzuje, že doný región 
Nlzkych Tatier, či už v rozsahu vytýčenom orografickými hranicnmi. 
hranicami národQ.ého parku, alebo chrónenej vodohospodárskej oblosti, 
je bezpodmienečne nutné chránit v zmysle polyfunkčných hodnot. Z 

celospolečenského hfadiska nie je možné presodzovaf a 

uprednostnovaf rezortné záujmy, pretože v rámci ekologic kých pohfodov 

- 200 -

na d onom územ l v skutočnos ti n eexi stu je hie rorchia hodnot a doné územie 
mú o bude moí nnjvyššiu cenu pri zochovon l všctkých jeho prlrodných 

hodno t . 

-···-
NETĚSNÉ KANALIZACE OllROZUJt p?Jnu A PODZEMNf VODY 

Stav kanalizačních s íti je i v SRN většinou neznámý. Zejména o 
odvádění vod z pozemků průmyslových závodů n ejsou prakticky žádné 
soustavné informace. Tl}nto stav umožňuje mj . i současná právní úpravo, 
která požaduje u kanalizaci " jednoduchou a levnou stavbu" o osvobozuje 
stavbu knnúlů od povinnosti zís kat potřebn é vodohos podóí·ské povoleni. 

Sys te matická še t řen{ o stavu veřejných stokových s íti se v · SRN 
prováděj! jen v omezeném rozsahu. Přesto z dos a žitelných podkladů 

lze usuzovat, že 10 - 20 % veřej ných kanalizací je defektních o že 
celkov é n áklady potře bné na osonoci se odhaduji n a 50 - 120 mld. DM . 

V souvislosti s hodnocením š kod, ke kte rým dochází při poruchách 
kanalizace, se připomíná jejich specifikum proti havariím na tocíc h . 
Je to především vě t šinou dlouhodobé poškození podzemních zdrojů vody 
o dále nákladná , tpravídlo dlouhé časové údobí zabirajici asanace. 

Vzhledem k tomu, že do městských kanali zací jsou vypouš t ě ny 

průmys lové odpoďnl vody, je nutno u ni c h počitot s celým spe ktrem 
chemických lá tek , včetně t ěch, které mohou vážně ohrozit jakost pitné 
vody. Podle dnes platných smčrných hodnot pro vypouštění odpodnich 
vod do městské kanalizace je v SRN je n má lo výrobních závodů, pro 
kte ré zákbn předepisuje povinnost vyžádat si povoleni pro vypoušt ěni 
odpad ních· vod do městské ka n alizace . 

Rozhodujíc í otázkou, kterou bude nutn é v dohledné době 

zodpovědě t, je, zda netěsné "ka na lizace jsou opravdu tok významným 

- 201 -



problémem z hlediska zneči š továni půdy a podzemních vod. Vzhlede m 

k odhndovnn é výš i n úkladů na asanace půjde pak nesporně o významné 

rozhodnuti z hledis ka politické ho . S ta ve bní průmysl SRN 

pochopitelných důvodů již n y ni podporuje nutnost okamžitého i·ešenl. 

Pro odpovědné rozhodnuti však za tím chybějí údaje, které by 

umo žnily posou d it potenciální ohrožení 

mno ho tvárnos ti okrajových podminek, 

a výši škod}'. v závislos ti na 

jako je druli a rozsah škod, 

geo logic ká s tavba území, h ydrogeologické podmínky, složení odpadních 

vod , do ba pů sobe ní ap. Pi-íslušným místům dnes chybí měřítko pro 

s ta novení asanačních opat i·ení n a netěs n ých kanalizacích podle 

n aléhavos ti, v závislos ti na vzniklé škodě a potenciálním ohroženi. 

Na váž nost si tuace však ukazuje na pi• . s kutečnost, že u 30 pí·ípadů 

zji š těného znečištění podzemních vodních zdrojů chlorovanými uhlovodíky 

v ll cssensku rnčlo 8 pi-ípadů původ v ne těsné lrn naliwci. 

Považuje se proto za nutné znjis lit urychlené inventa rizaci 

exis tu jících poruch a vyhodnoceni potcnciúlniho ohrožení půdy u 

podzemních vod pi-i rů z n ých poruchách. Pi'i tom by mčl být s lc dov:in 

vliv s pecific kých lá te k , zejména lá te k nebezpečn ých pro vodu, možnosti 

je jic h migrace v půdním pros tfodí, mis tni podmínky , rozsn h a úče l 

vyu žívúni podzemních vod, hydrogeologické a hydraulické podmí nky , 

pedologické podmínky, množs tví unikajících vod, tec hn ic k ý s tav 

lrnna lizacc , ev. dalš í hle dis ka. 

Z proveden é ho hrubého še t fonl vyp lývti pi·edběžný závěr, n nvrhujici : 

- okamžitou asan aci v p i· ípadcc h jas né ho a vúžného ·o hrože ni podzemních 

vod, 

provedeni dal š ího še tfoní k upfosnč ni skutečného ohrože n í zdrojt1, 

kde je re l a t ivně ve lké nebezpeč í ohroženi, a le asanace za tím ne ní nutn ú , 

- zavedení sou s tavné ho sledov:ini v pi·ípadcch, kde není aku tní nebezpečí , 

ale je n ohro žení, 

- běžné slcdovúní tam, kde není t fobn s e obávat jakýc hkoliv š kod. 

(Stručn ý výtah z článku li. P . Luhra v časo pi su Umwelt, Ud . 19/89, 

č. 4.) 

- Zpracova l ing. J. De neš -

- 202 -

Ing. Jan VYMAZAL, CSc. 

oclpadr1í vody 

Využití ldinoptilolitu 

p ři č ištěn í odpadních vod 

Výzkumný ústav vodohospodói-ský T. G. Masaryka, Praha 

Jarmila DALCAHOVÁ 

Výzkumný ú s tav "odohospodářský T . G . Masaryka, Praha 

(nyní Vysoká škola c hcmícko- technologická Praha) 

J ed ním ze způsobů odstraňovúni amoniaku z odpadnich vod je použiti 

měničů ion tů. Protože použiti s ynte tic kých měničů je značně nákladné 

pÍ'i vě t ších koncentracích amoniaku, je snaha používa t přírodni materi ály . 

Takovými mate ri ály jsou přírodní zeolity, především pole klinoptiloli t. 

První pou žiti zeolitů ·jako měničů iontů pro odstraňováni amoniaku 

z odpadni vody je pravděf!odobně známo z roku 1933 jako zeolitové filtl'y. 

Použití klinoptilolitu pro odstraňování amoniaku pi-i čištěn i městských 

odpadních vod bylo popsáno v roce 1967. Do současné doby byla popsána 

í·ada polo- í plnoprovozních jednotek s kapacitou až 380 m3 .d-1. 

Na našem pracovišti byla ověfovů na možnos t pou žiti klinoptilolitu 

pro od s tr aňovú ni a moni aku z kontaminovaných vod z provozů 

agrochemických . . podniků (ACHP); tyto odpadní vody vyka zují pi'cdevším 

ve lké konce ntrace amoniaku. V tomto speciálním případč ne n1oUsi být 

klinoptilolit rege ne rován , ale je mo žné je j vyváže t na pole (jako hnojivo), 

ne l>oi amoniak se v půdě zvolna uvolňuje a navíc klinoptilo li t udržuje 

vlhkos t v půdě . 

Zeoli t y jsou te l<tosiliká ty se zeoli tovou vodou tak vol ně vázanou ve 

v elkých dutinách s truktury, že ji lze opatrným zahi·ívúnim vypudit bez 

- 203 -



porušení tetraedrické kostry krystalů. Podle chemicltého kvantitativního 

složeni lze většinu zeolitů považovat zn hydr:Hy živců a jejich .zás tupců. 

Charakteristickým znakem zeolitů je fyzikálně chemická povaha jejich 

vypuditelné vody; snadná rehydratace zeolitů v ovzduš i nasycením 

vodními parami a záměna vody za jiné látky, na pi·. amoniak nebo 

sirovodík, je společná zeolitům s koloidy, ti'ebaže pi·itom moji stálý 

kvantitativní poměr anhydridu k vodč /1/. 

Zvláštnost selektivity klinoptilolitu, která jej činí vý hodn ým pro 

ods trai10váni amoniaku z odpadních vod, tkvi v tom, že klinoptilolit 

projevuje včtši afini tu vůči je dnomoc n ý m kation t ům ve srovnání s 

dvoumocnými. Navíc z běžně se vysky tujíc ich kationtů v odpadnich vod:.ich 
„ + 

vykazuje vč t š í afinitu než Nil
4 

pouze K . Na druhé struně nutno 

konstatovat, že celková sorpční knpaeita pro Nii: ionty je me n š í n ež 

celkovú sorpční kapacita s ilně kyselých syn tetických katcxů (napi'. /2/). 

Sorpční kapacitu klinoptilolitů v s tatickýc h i dynamickýc h podmink:ích 

je ovlivi1ov:ina Í'ndou faktorů, pi'cdevš ím p li, pi·íto111nos tí os tatních 

kationtů, rychlostí průtoku fillrnčním ložem (dobou kontaktu), 

pi'cdůpravou a vstupní koncen trac í amoniaku. Zatimco první č tyi'i faktory 

jsou v literatui"c často popisovány a diskutov:.iny (napi·. /3,4/), vliv 

počáteční koncentrace amoniaku nenl většinou uvnžovún a nmohdy jsou 

poruvn:ivány výsledky s naprosto odliš nou vstupní koncentrac i Nii: iontů. 

Pro naše výzkumy byl použil klinoptilolit z Nižného llrabovcc na 

Slovensku, kde jsou naše největší naleziště ~ Hcntgcnovou analýzou byly 

zjiš tčny i malé pi'lměsi muskovitu, jarositu a plagioklasu. Pro klinoptilolit 

o zrnitosti 0,03 - 0,5 mm byl určen vztah sypaný objem versus hmotnost: 

1 ml = 0,84 g, tj. 1 g = 1,18 ml. Cllcm laborutornich pokusů bylo s ta novi t 

adsorpčni izotermy, vliv poč:itcčni koncentrace Nii: iontů trn sorpěnl 

kapncitu klínoptilolitu a vliv ostatních kationtů ve statických 

dynamických podmínkách. 

K určeni statické kapacity a určení adsorpčn í izotermy byly 

provedeny pokusy s modelovou vodou (Nil~p ve vodovodní vodč, 

koncentrace Nii: 2, 10, 45, 100 a 500 mg.1 - 1 ; pII 7,2) a. s vodami 

z provozu ACllP ~lěšice (I: Nil: GG5 mg . 1- 1 , Ca 57 mg.I-i, Mg= 

19,1 mg.I- 1 , · Na = 103 mg.I- 1 , K = 78 mg.I- 1 , pil= 8,0; li: Nil:= 835 

- 204 -

-1 
mg.I Ca = 10 mg.I - 1, Mg 3 l -1 1 

-1 = • mg.I • Na = 21 mg.I- , K = 192 

mg . I • pH = 8,5). Koncentrace klinoptilolitu byly zvoleny · o 5 1 2 

5, 10 a 2 -l ' ' ' ' 
5 g. I · Doba kontaktu byla 2 hodiny, což je doba všeobecně 

považovaná za dostatečnou pro ustálení rov nova· hy. z 
výsledků pokusů 

byly_ odvozeny násled ujíc! tvary Freundlichovy izotermy: 

modelová 

!. 

II. 

kde a 

c 
r 

voda: a = 0,366 c 0 •69 (r 0,934) 

a = O, 271 
ro 73 

c ' (r 0,936) 

a = 0,308 
ro 71 

c ' (r = 0,945) r 

specifická adsorpce [mg.g-1), 

rovnovážná koncentrace Nil: [mg.1-1). 

Koeficienty rovnic jsou ve v elmi dobré shodě , což prokazuje specifičnost 

sorpce amoniak u klinoptilolitcm (malý vliv koncentrace ostatních kationtů 

a pil v oblasti 5 •O - O, 9). Navíc koeficienty rovnic jsou také ve velmi 

dobré shodě s literárními údaji které v šak většino b I d 
. . • u y y o vezeny pro 

nizke koncentrace amoniaku (do 50 mg ,- 1) Dál b 1 · • • • 
• · . c y o iasne prokazano 

ze speci fická adsorpce výrazné klesá ' 
se zvě t š ující se konccntťací 

klinoptilolitu a stoupá s počátečni koncentraci· Nii + 
4 iontů (max. zjištěná 

hodnotu koncentrace Nil~ byla 62 mg. g-1). 

Vice prostudované, p · d • · 
re evs1m z praktického hlediska, je stanoveni 

dynamické kapacity v kolonovém uspořádáni. Laboratorní pokusy byly 

prováděny sk leněné ve koloně 

pfedevšim na určení užitkové 
• ' + 

o pťůměru 37 mm a byly zaměřeny 

kapacity klinoptílolitu v závis losti na 

prutoku a koncentraci Nll
4

. 

kde 

Užitková kapacita (cu) byla určena ze vztahu : 

c 
u 

c 
m,o 

c 
m 

v 

·v.
' 

= vst~pní koncentrace Nil: [mg.Í-lJ, 

= zb:tková koncentrace Nil: v upravené vodě [mg.l-1], 

= ob1em vody proteklé kolonou do dosaz·enl zbytkové koncentra-

ce Nil: [l], 

o5jcm klinoptilolitu [I]. 

- 205 -



Někdy se pro vyjádření objemu éfluentu využívá bezrozměrný objem 

V R, coz Je celkový objem roztoku zpr~covnný zn 1 hodinu dnným objemem 

měniče (VR = V/Vi"h-l). 

Pro naše pokusy byl používán objem . 100 ml klinoptilolitu n modelový 

roztok NH 4 Cl 
. + 
NH 4 

byly 23 , 

- 6300 ml. h 
-1 

ve vodovodní vodě (pH = 7, 2). Jednotlivé koncentrace 
-~ . 

70, 345 a 1180 mg . I při průtocích 3 - 63 "a· tj. 300 

Pro každou koncentraci a průtok byly stanoveny průnikové 
. . + -1 

křivky až do zbytkové koncentrace NH 4 cm 5 mg.I Pro jednotlivé 

vstupn-1· koncentrace amoniaku bylo zkoušeno 6 - 8- rychlosti průtoku . 

Tabulka 1. 

Průtok 

VR -1 
[mg . g ] 

c 
ul 

cu3 
c u5 

Tabulka 2. 

23 

70 

345 

665 

11 80 

Hodnoty užitkové kapacity (c ) pro různé rychlosti průtoku 
. u + 

(VR) a zbytkové koncentrace NH 4 _ l(cu1). 3(cu3) a 5(cu5> 

mg.C1 ; počáteční koncentrace NH: 345 mg.1- l 

2 6 8 13 20 32 48 60 

3,38 2 , 42 1,50 0,82 0,49 0,33 . 0,20 0, 13 

' 4,18 3 ,04 1,98 1,39 1,06 0,67 0 ,49 0,35 

4,,50 3 , 30 2,3 3 1,64 1 , 30 0 ,85 0,67 0 , 45 

Závis lost užitkové kapacit y c [mg.g-
1] při zbytkové koncen

u 
traci NH: 1 mg.l-l na rychlosti průtoku (VR) při různých 

+ -1 
vstupnlch koncentracích NH 4 cm,o [mg'. ! 1 

5 10 20 30 40 50 60 

4,60 2,26 1, 05 0,67 0,52 0,48 0,44 

3, 57,. 1, 58 O, 71 0 ,48 0 ,36 0, 29 0,26 

2,52 ' 1,17 0,49 0 ,35 0,24 0 ,1 8 0,13 

2,36 1,10' 0 ,44 0,30 0,21 0 ,15 0,12 

2, 00 0 ,93 0 ,36 0,24 0 , 17 0 ,13 0 ,11 

- 206 -

I· 

_I 

V tabulce 1 jsou uvedeny hodnoty užitkové kapacity (cu) pro různé 

rychlosti průtoku a zbytkové koncentrace Nil: (cm) 1, 3 a 5 mg.1-l 

pi'i vstupnl koncentraci NH: 345 mg.1-l :- Z taI;iulky 1 je vidět výrazná 

závislost hodnoty cu na průtokové rychlosti, přičemž závislost se zvětšuje 

se snižujfcl se ·rychlosti průtoku. Zde je -nutno poznamenat, že rozsah 

průtokových rychlosti byl velmi široký, v praxi se považuje za 

nejvýhodnější rozsah 5 - 20 V R. 

V tabulce 2 jsou zachyceny hodnoty cu v závislosti na rychlosti 

průtoku pi'i různých vstupních koncentracích NH:. Z tabulky 2 je vidě t, 
že hodnoty cu se zvětšuji se změnšujici se počáteční koncentraci 

amoniaku . V tabulce 2 jsou nav.fc uvedeny i výsledky pokusů s vodou 
+ . -1 

z provozu ACllP Měšice o koncentraci Nll 4 = 665 mg.I (v pi'edcházejlcim 

textu označena ja ko I.) . Z uvedených hodnot vyplývá, že pi'ítomnost 

ostatních kationtů pi'iliš neovlivňuje hodnotu cu pro NH:. Tento fakt 

spolu s velmi nízkou cenou klinoptilolitu činí klinoptilolit velmi výhodným 
+ 

pro odslrai10vúni Nll
4 

z kontaminovaných vod provozů ACllP. 

X X X 

Literatura 

1 - SLAVIK, F., NOVÍ\K, J., KOKTA, J. : Mineralogie . Academia Praha, 

1974. 

2 - VOKÍ\COVÍ\, M., ~IATÉJKA, Z„ ELIAŠEK, J.: Sorption of ammonium -

ions by clinoplilolile and by strongly acidic calion exchangers. 

Acta hydrochim . hydrobiol. 14, 1986, č.6, s. 605 - 611. 

3 - GHUNIVALD, A., KAHOUN, T.·: Odstraňováni a.moniaku z vody klinop

tilolitem. Vodní hospodái·stvl B 35, 1985, č.9, s. 228 - 232. 

4 - llORVi\TOVÁ, E.: lonenselektiver Austausch au slowakischer Klinopti

Joli\1)-TUffit. Acta hydrochim. hydrobiol. 14, 1986, č.5, s. 495 

..: 502. 

- 207 -



FIBROIL - ()C INN Y PROSTŘEDEK K ZACHYCENÍ ROPNÝCH LÁTEK 

Státnl výzkumn ý ústav textilní v Liberci se zabývá výrobou 

fóliových vláken, kte rú mají velkou sorpční účinnos t vůči ropn ým látkám„ 

Pod n á zvem Fibroil bylo vyvinuto fóliové vlákno, získané š těpenim 

anizo t ropnl dvojvrs tvé fólie s jednou v r s tvou polypropylenovou a je d;,ou 

polyetylénovou. Obě vrstvy obsahuj í ve hmot ě 20 až 30 % mikromle tého 

vápence. Pi·estože· materiály Fibroil jsou ve vývojovém s tadiu, byla již 

získána Í'nda poznatků o jejich dobré účinnost i pÍ'Í zachycováni ropných 

lá tek. 

Výzku mný ústav vodohospodúi'ský porovnúval hydro fÓbnos t a 

olejofilnos t tex tilie Fibroil se zahraničnl t ex tilii Oi l Sorbent firmy MJ. 

Výsledky jsou uvedeny v~ 

Pro zjištěni pevnosti va zby ropných látek k textiHi byla provedena 

zkou ška u voli10váni ropných lá tek vložením zao lejované textilie do vody. 

Tabulka l. ll ydrofÓbnos t a olejofilnost t extilií 

Zachycen é !útky 

Textilie le hký topný olej nafta voda 
-2 

(g .cm ) 
-2 

( g.cm ) 
-2 

( g.cm ) 

Oil Sorbent 0,234 0,190 0,0036 

Fibroil 0,190 o. 36.0 0,005G 

Tabulka 2 . Pevnost vazby ropné lá tky na t extilii 

Zneči š t ~ ní vody po nasycen i tex tilie 

Textilie lehk ým topn ým olejem naftou 
-1 

(mg.I ) 
- 1 

(mg. I ) 

.. 
Oil Sorbe nt 21 27 ,5 

Fibroil 55 17 

- 208 -

Vzorek textilie o ploše 60 cm• byl nejp r ve vložen do ropné látky, po 

vyjmuti zavěšen, oby pi·ebytečnů ropnů lá tko odkopala, o pok v ložen' 

do 1 litru vody . Po 15 minutách styku zaolejované textilie s vodou byl 

vzorek vyjmut a ve vodě zjištěno množstvl ropných látek. Výsledky 

chemického rozboru jsou uvedeny v tab. 2. 

Z obou tabulek je patrná vysoká schopnost Fibroilu zadržet ve 

své struktuře naftu, a to lépe než textilie Oil Sorbent. 

Využiti netkané textilie Fibroil je mnohostranné. Textilie vyráběná 

v pruzlch se osvědčuje pH odstraňováni .ropných látek vylitých na pevné 

plochy i na vod ni hladiny . Vyrábí ~e v běžné šlřce O, 8 m o d élce 30 

m (specifická hmotnost 400 - 800 g.m-
2
). 

Vlákenné hadice , které s družuji prameny vláken, se osvědč uji 

pH ropných havá rilch na toclch . K dispozici jsou v délce 3 - 6 m, možná 

je výroba i vláken o délce 100 m. 

Da lš ím t ypem jsou tzv . segmenty, o průměru 10 - 20 cm. V 

současné době ovči'uje Výzkumný ústav vodohospodáÍ'Ský účinnost t ěchto 

segmentů při dočišíován i vod z myti techniky v ČSAD a při dočišíováni 
srážkových vod z odstavných ploch . Cflem těchto zkoušek je posouzeni 

možnosti nahradit těmito segmenty dosud používaný Vopex (ve filtrech), 

který je v současné době dodáván ve špatné kvalitě a manipulace s 

ním je obtlžnú. 

Vlákenné a textilní sorpčnl prostředky Fíbroil mají pi·edpoklady 

pro dalšl ~iroké využiti. Jde např. o čištěni podzemnleh vod, o 

zjišíovúnl zdrojů zneči š těni organickými látkami v pi'ftoclch do recipientů, 

ale pi'edpoklúdá se vyu žíváni těchto prostředků .i jako nosiču· biomasy 

apo.d. 

Pro perspektivnos t tex tilních materiálů pH ochraně životního 

pros ti'edi bylo na vrženo, aby v ýz kum těchtl) materiálů byl zai'nzen jako 

úkol do státnlho plánu RVT s núsledujicl náplni: 

l. Vývoj technologie vlákenných a textilních prostředků pro sorpci 

organických sloučenin, včetně technologii aplikaci, regenerace a likvidace 

těchto prostředků . 

- 209 -



2. Vývoj technologie a strojně technologických prvků pro racionálnl 

výrobu vlúkcnných n tcxtilnlch prosti'cdku Fibroil. 

- Ing. S. Dunešovů, CSc. -

ZKUŠENOSTI Z CIŠTÉNI ODPADNÍCH VOD V NDH 

V kraji Gera, kde je 99, 7 % obyvatel napojeno na vci-ejné vodovody, 

je pro sldliště malého významu (50 až 2000 obyvatel) prováděno čištěni 

odpadních vod v oxidačnlch rybniclch {u nás nazývaných stabilizačnl 

nádrže). Maji proti klasickým malým či stlrnám odpadnlch vod i-adu výhod: 

- velkou plochu k absorpci kysllku ze vzduchu, na provzdušňovůnl nenl 

zapotfobl elektrická energie; 

- na provzdušněni se v letnlm obdob! významně podilf fotosyntéza; 

- doba zdrženi je natolik veliká, že docházl k usazovůnl biologicky 

stabilizovaného kalu. 

Systém či štěn i odpadnlch vod sestává z dvou anaerobnlch pfodnúdrži 

a dvou až tM rybnlků hloubky maximálně 1, 5 m. 

Pi·ednádrže jsou ve sti"ldavém provozu, navrhovány jsou na dobu 

zdrženi odpadni vody minimálně 2 hodiny. Docházi v nich k tvorbě kalu 

v množstvl pi-ibližně 1 litr na obyvatele a den. Kal vyhnlvá po dobu 

asi 40 dnů, vyváži se pi-ibližně dvakrát ročně. 

Úlohou prvnlho rybnlku je rcd~kce organických látek, vyhnivacl 

procesy problhajl za tvorby sirovodíku. V l é tě lze tento rybnik zatěžovat 

organickými látk"ómi v množstvl 7 g/m'.d. v zimě max 5 g/m'.d. Pi-i 

pi-etlicni docházl ke· vznášeni kalu a zhoršeni čisticiho efektu. Proti 

klasickým usazovacim nádržlm na ČOV (30 - 40 '1; efekt) je zmenšeni 

hodnoty BSK 5 v
ětšl, až 60%. 

- 210 -

V dalšlch, sériově zařazených rybnlclch již problhnjl procesy 

aerobnl, na kterých se významně poctili biologické oživeni. Jsou to zejména 

larvy komárů (až 100 000 na 1 m3 vody), které stravuji jemně rozptýlené 

organické látky, a dále jsou to baktérie n řasy. V důsledku fotosyntézy 

přesycuji řasy vodu kysllkem, z vody odnlmajl oxid uhličitý, duslk, 

fosfor, rozpuštěné uhlohydráty, soli a organické látky - jsou tedy 

nejdůleŽitějšl složkou čisticlho procesu. V rybnlce dále problhá 

sedimentace, redukce, oxidace a řndn dnlšlch -fyzikálnlch, chemických 

n biologických procesů. Pokud je zařazen ještě třetl rybnlk, je jeho 

oživeni druhově širšl 0 rybl obsádku, na odbouráváni organických látek 

se významně podllejl vyššl organismy, které sloužl jako potrava rybám. 

Vyčištěnou vodu z třetlho rybnika lze použit nejrůznějšlm způsobem -

v kraji Gern se použlvá k závlahám postřikem, k myti vozidel atd. Při 

době zdrženi asi 40 dnů docházl vlivem světelného ziiřenl a dalšlch činitelů 

k téměř úplné likvidace virů. Odbourá se až 95 % původnl hodnoty BSK 5• 

· Pro čištěni se navrhuje nn jednoho připojeného obyvatele plocha 

15,5 m2 rybnlků. Obsluha se omezuje na čištěni česll u přednádržl (jeden 

až dvakrát denně) n péči o pozemky, nejčastěji se na těchto prostorách 

chovajl ovce . Na jeden objekt čistlrny tohoto typu postačuje přcpočltaně 

0, 15 pracovnlkn. Kontrola kvality vyčištěné vody se provódl jedenkrát 

týdně odběrem vzorků na přltoku a odtoku. 

Výhodou čistlren tohoto typu jsou nlzké investičnl náklady, které 

se s počtem pi·ipojených obyvutel snižuji. Napřlklod čistlrno z oxidočnlch 

rybnlků pro 150 obyvatel, což žnomená přibližně 30 m3 odpadni vody 

zn den no přltokl.t) vykazuje náklady no 1 osobu 1.080,- morek. 

Výpočty vellkosti člstlrcn, jejich provoz a řazeni jsou dány německou 

normou DK 628. 357 .1 ; TGL 28722/02 Gruppe 18800 Abwasserbehondlung 

beluftete Abwassertelchanlogen Bouliche Gestoltung (Anwendung und 

Bemess~ng). Výstavbu rybnlků je možné provádět svépomocně, hráze 

jsou sypané. 

- R. Vocelka -

- 211 '-



SEMINÁk "TERMICKÁ LIKVIDACE ZAOLEJOVANÝCH ODPAD'O Z OPRAVÁ

RENSK ÝCll PROVoz'O• 

Dne 24. dubna. t. r. uspořádala pobočka · ČSVTS Výzkumného a 

vývojového ústavu 

zemědělských strojů 

aktuálnl seminář. 

strojnlch a tra ktorových stanic a opraven 

(VVO STS a pzs ) v Praze 10 zajímavý a velmi 

zaměřený na spalováni zaolejovaných kalů z 

opravárenských provozů . 

Hlavnlm cllem semináře bylo seznámit účastníky s dosaženými 

v:ýsledky likvidace ropných lá t e k a zaolejovaných kalů, které v 

poslednlch le tec h získali pracovnici VVÚ STS a OZS. Semináře se 

zúčastnilo asi 80 prncovnlků z oborů, které usiluji o zlepšeni živo tnll\o 

prostředl. 

Ing. Kašlková seznámila posluchače s charakterem odpadnlch vod 

z myti a oprav zemědělské techniky I s různými možnostmi likvidace 

zaolejovaných kalů, tj. s deponováním, kompostovónlm, metodou OCR 

(Dfspersion durch chemische Renktfon) o termickou likvidaci. Upozornila 

I na nepři znivé faktory, které jednotlivé postupy provázej!. Podrobně 

pak rozvedla způsob termické likvidace, protože STS jsou výrobcem 

rotačnlch peci. Ve Velkém Meziřlčl je už několik le t v provozu prototyp 

rotační pece, kterou vyrobila STS Rokycany. lllavnlm dodavate lem 

zaolejovaných kalů jsou Opravny zemědělských strojů ve Velkém Meziřlčl, 

které spalovnu vybudovaly. Tyto ·opravny jsou I výro_bcem účinných 

vakuových filtrů, na kterých se koly zahušlujl no 45 až 50 % sušiny . 

Zaolejovaný zahuštěný kal se mlchá s pilinami a spaluje se v rotačnl 

peci. Pec má v hlavě tři otvory, v jednom je hořák, do druhého se 

au,tomatlcky dávkuje kal a do třetlho otvoru je možné ručně dávkovat 

jin~ odpady (např. hadry apod.). Vývoj rotační pece není ukončen. 

Na základě přísných požadavků ne ochranu ovzduší se zajišfuje zvýšeni 

teploty v dohořlvacl komoře ne 

navrhuje zařízeni na sníženi teploty. 

1100 ° C, za dohořfvaci komoru se 

Dále Ing. 'l<ašlková seznámila přltomné s příspěvkem JUDr. Ing, 

Tichého, CSc. V tomto příspěvku byl podrobně rozebrón problém úniku 

toxických látek při nedokonalém spalováni. Autor upozornil na 

zvlášt nebezpečné dioxiny a prokázal, že hlavním zdrojem těchto látek 

- 212 -

I I 

\"' ' 

nejsou spalovny, ale kouřové plyny z nekontrolovaného a nedokonalého 

spalováni. Proto je ti'eba postupovat ces tou zdokonalovón l spalovacíc h 

procesů. 

Ing. Krhovský z vvO STS a OZS seznámil účastniky s výsledky 

měi'enl emisi škodlivin ze spalovny OZS ve Velkém Mezii'íči. Uvedl I 

zdroje těžkých kovů, sloučenin y s iry, dusíku, sloučenin c hloru, 

cykHckých uhlovodíků a dal š lch škodlivin, pÍ'icházejíclch do spalov ny 

·v různých odpadech. 

V poslcdnl přednášce ing. Kubr z VVÚ STS a OZS sez n ámil 

účastnlky semínófo u• u spoi·ádánim spalovny. Výklad byl provázen f 

krátkým filmem. 

Diskuse na zá vě r semin áfo svědčila o zájmu o danou problematiku 

a potrvdila, že bude nutné počllat s výstavbou spaloven, proto že 

sk ládkovtinl zaolejovaných kalů pouze oddaluje řešeni problému a pfonáš l 

"jej na další generace. 

- Ing. S. Bunešov á, CSc. -

PROTI PCB V itEKÁCll A JEZERECH 

Ve znečištěných foldch USA je v současnosti testová n systém pro 

urychleni pomalé ho biologického rozkladu polychlorovaných bifenylů (PCB) 

v pi'írodě. Jde o výsledek výzkumného programu vykonané ho a 

financované ho americkou firmou Gcneral Electric (GE). 

V době zaháje ní výzkumu, kt e r •• pi-išel na 15 miliónů US dola ru, 

převládal názor , že PCB jsou prakticky biologicky nerozložitelné a budou 

zde s tal e tl. Nynl už se vl, že bakté rie vyskytujlcl se na dnech i'ek v 

sedimentech jsou schopny metabolizovat PCB a že lze zvýšit ryc hfos t 

tohoto rozkladu. 

PCB jsou v pÍ'Írodě rozkládá ny kombinaci činnosti bakt é rii 

a naerob níc h a aerobnic h . Anacrobni baktérie žiji v sedimentech na dně 

fok a jezer, kde je múlo · kyslíku. pop i·. viibec žůdn ý kyslfk. Tyto 

- 213 -



baktérie nejprve odš t ěpuj[ z molekuly PCD a tomy chloru. Dalš[m poc hodem 

je aerobní rozklad zbytku mole k uly, k terý následuje po "vymyti" molekuly 

ze sedimen tu do vyšších vrstev vody, kde je pM tomen kysHk a aerobn[ 

baktérie. 

Systém firmy Gencral Eloctríc. je navržen tnk, aby urychloval tento 

'dvoustup iíový pi-lrodni proces , a to čerpáním roztoků živin (dusičnanů, 

fosforečnanů a minerálních lá tek) do sedimen tu obsah ující ho PCD. 

Laboratorn[ zkou š ky prokázaly, že ta.k lze zkrát it dobu pi·[rodn[ho 

rozkladu výšec hlorovaných bifeny l ů na polovinu. 

Dalším krokem bude sledováni "Mčního modelu" v nádržích na 

univerzitií v Michiganu a ve výzkumném centru firmy GE v Schenectody 

(stát New York). Firmo GE rovněž pi'iprnvuje no lé ta 1991 - 1992 polní 

pokusy v i'ekách llousatonic 11iver (Massac h usetts ) o Hudson 11iver (New 

York) , které jsou zn ečiš těny PCD ze závodů té to firmy . Současqě 

výzkumn ici firmy GE zkou mají mož nos ti gene ti c ké ho in žen ýrs tv l pH hledáni 

nových ' kmenů bokté r Ú, k teré by roz kláda ly PCD da leko ryc hlej i n ež 

kmeny vys lty tu jlc i s e v pHrodě. Nedáv ~10 by ly identifi k ován y gen y řfdíc i 

přlslu šný proce s u ae r o bních baktérií rodu Pseudomon ns, avšak an aero bní 

proces ziistá v á zá hadou. Za tím s e n e plá nuji polní pokusy s gene tic ky 

u p ravenými mikroorganismy , schopný mi rozkládat PCB . 

(Fin - ilcla l Times, 21. 11. 1989) 

- K. Vurm -

....... 
NEBEZPEČNÉ PLAST Y . 

Okrem ropn ých lá tok, ktor~ pri hava rljnom . úniku do sve tov ýc h 

oceúnov zhubne posobia na živočichy, sú rovnuko ncbe zpel:n ý mi predme ty 

z plas tických hmot (lano, sietc, obnly apod.). Ako v ncdá vnej spr::i ve 

uvle dol CJrad pre technické hodnotenic , hyn ů každ ý rok s t :í tls ícc vtá kov 

a pribllžne sto tisíc morských s avcov t ý m, že z hltnů predme ty z plastov, 

alebo sa do nich zomotajú . 

- 214 -

~ 

I 

I zásobování vodou I 

Dvouvrstvé filtry -mýty a slmtečnost 
In g, Micha l BÁLEK 

Hydroprojekt Prnhn 

Ve vodárenstvl je filtrac e jednou ze stěžejních a . navíc drahých 

technologÚ. Pr oto se v minulosti mnoho autorů snažilo filtraci zle p š it 

či zlevnit. J édnlm z nich jse·m byl i já . 

Budu se snnžít zde předložit skutečné klady I zápory technologie 

dvou- či vlcevrstvé filtrace . To vše bez mýtů o gigantických úsporách 

nákladů, fantastických filtračních rychlostech a nedostižné kvalitě 

filtr á tu. 

teorie n praxe vícevrstvé filtrace 

.Teorie filtrace je důkladně a podrobně vyložena v prnclch /1,2/, 

zkráceně, zjednodušeně, ale srozumitelně v praclch /3,4,5/. z této 

teorie z praxe plyne, že účinnost filtrace roste se zvyšujlcl se 

koncentraci suspenze v přltoku na filtr a s jemnosti zrna filtru. 

Zachycená suspenze však vyvolává hydraulický odpor (= linkové ztráty) 

filtru, za který se "plat!" provoznlmi náklady no pranl filtru. Je proto 

výhodné, aby suspenze vstupovala napřed do hrubšl části filtrační 

náplně a až . !>otom do jemnějšl části . Tlm se suspenze ukládá ve filtru 

"ekonomičtěji" a dosáhne se (ve srovnáni s jednovrstvým filtrem) nižšího 
~ . 

hydraulického odporu (tlakových ztrát). Ten se může využit na 

prodlouženi filt .račnlho cyklu nebo na zvýšeni filtračnl rychlosti. 

Prvnl zmlnky o použiti dvouvrstvé filtroce jsou z roku 1806, v 

USA ' se zočola objevovat v provozech v roce 1916, v Československu 

v .roce 1960. V Československu se též vyráběj! náplně pro dvouvrstvé 

- 215 -



fill_fy. Ale dvouvrstvá filtroce je stále u nás i ve světě spfše výjimečná. 

Výhodnost dvouvrstvé filtroce je totiž podmíněno okolnostmi, jejichž 

nesplnění 111ůže v provozu přinést jej! reúspěch. 

No zočátku je třebo vyvrátit mýtus č. l o le pši kvolitě filtrátu 

z dvouvrstvých filtrů. Jak z teorie~ tak z mých měřeni /5/ i z měřeni 

jiných /6, 7, 8/ se nic takového neprokázolo . . Autoři , kteřl tvrdl o po k, 

možná srovnávali špatný pískový a dobrý dvouvrstvý filtr. Zjednodušeně 
.' 

lze řfci, že pro zfskánl kvolitnfho filtr átu musf být pro dané podmfnky 

k dispozic i náplň filtru s určitým povrchem. Ďoný povrch náplně lze 

realizovot s jemnou náplni filtru pi-i nižš i výšce filtrační vrstvy a 

naopak. Je - li tedy r e_konstrukce jednovrs tvého filtru no dvouvrstvý 

provedena n áhradou části písku zo uhli, zmen š i se ce lkový povrch náplně 

filtru a kvalito filtrátu se může zvláš i v zimě zhoršit. Naopak na~r11dHi 

se jednovrstvé filtry s hrubou náplni (o tudfž s malým povrchem) dobi-e 

navrženými dvouvrstvými filtry s většfm povrchc°m náplní, bude lepši 

jnk kvalito filtrátu, tok ekonomie provozu. Koždou filtracf ovšem 

dominujiclm způsobem ovlivňuje množstvl a kvalita přitékojicl suspenze, 

a proto nelze v konkrétnfm přfpadě bez modelové ho měřeni o k':'olité 

a ekonomii předem. něco pevného řfci. 

Mýtus č. 2 spočívá v myšlence, že lze provést snadnou přeměnu 
0

pisl<ových filtrů na dvouvrstvé, a lim ihned zvýšit výkon nebo značně 
snížit provozní náklady . Skutečnost je toková, že investice no nikoliv 

jednoduchou rekonstrukci pískových filtrů na dvouvrstvé se v dobrém 

pi·fpadě vrátl za l - 2 roky, ve špatném pÍ'Ípadě nikdy. Jok vyplývá 

teorie filtrace, dvouvrstvé filtry mohou být ekonomicky výrazně 

ůspěšnějšl jen tehdy, majHi (nebo měly-li by) filtročnl cykly no 

jednovrstvých filtrech podstatně dřlve vyčerpán využitelný tlakový 

spád než překročenu mezní kvalitu filtrátu. ť/ tokovém přfpadě by mohly 

být filtrační cykly na dvouvrstvých filtrech o 100 - 250 % dclšf, jinak 

jen o 20 - 50 % delšl. Součásti mýtu č. i ie zastíráni rozdilů v prnnl 

jednovrstvých a dvouvrstvých filtrů. 

Podstatnou•· podmfnkou pro provoz dvouvrstvých filtrů je intenzítn 

pronf. U dvouvrstvého filtru je nejen třeba odstranit zachycené 

suspenze, ale hlavně rozdělit promlchoné filtročnl náplně. Pro 

Československé materiály (plsek FP l + uhli FU 1) je třeba intenzity 

- 216 -

pronl přf dopfránf nejméně 14 l/m 2 .s, zatlmco pro pfskový filtr s náplni 

FP 2 jen okolo 8 l/m 2 .s. 

Mýtus č . se týká možnosti použit při dvouvrstvé filtroci filtročnl 

rychlosti o 50 - 200 % vyšší než u jednovrstvé filtrace. To však zdaleka 

neplnil obecně . Zvýšeni filtračnf rychlosti na jednovrstvých· filtrech 

be z pokle su kvality filtrátu bylo prokázáno např. na modelech filtrů 

v Praze- Podol!, kde byl jednovrstvý plskový i dvouvrstvý model 

provozován při filtračnl rychlosti 8 m/h /5/ . Při použiti vyššfch filtračnfch 

ryc hlos t! nastává u jednovrs tvé ho filtru hydraulicky nepřiznivá situace 

a hydra ulický odpor rychle roste, zvl áště vylučuje-li se v n áplni 

vzduch. V toko vém pÍ'Ípod ě je dobrá dvouvrs tvá filtrocé provozně i 

ekonomic ky výrazně výhodněj š l. Tlm všok není doká záno, že jednovrstvá 

filtrace n ení fyzik á ln ě s chopna při vyš ších filtračn íc h rychlostech 

fungovat. 

·Pi-i zvyšování filtrační rychlosti obecně u v š ech filtrů klesá kolová 

knpncitn o stoupá relntivnl spotfobn proci vody. Také s toupá riziko 

určitého zhoršení kvality filtr á tu v průběhu cel ého filtra čního cyklu, 

zvl áště v zimě . Proto je opojeni z gigantických úspor investičních 

nákladů pi-i použiti dvouvrstvé filtrace o velkého zvýše ni filtročnl 

rychlosti nebezpečné . 

Zname ná to tedy, že pro Československo jsou dvou- či vícevrstvé 

filtry ne zojimavé a nepotfobné? Tak to jistě není. V procích /3,5/ jsem 

ukázal, že lze odstranit jedno velké riziko vlcevrstvých filtrů, kterým 

je ztráto drohé horní náplně při nesprávném praní filtru vzduchem o 

vodou. Osozenim slt na hrony filtru lze toto riziko vyloučit o prát 

dvouvrstvé filtry neomezeně vzduchem a vodou. Dalšlm přlnosem bylo 

objevení možnosti použit Toboren joko tře li vrstvu původně dvouvrstvých 

filtrů, tedy pisek FP I + uhli FU l + Toboren. Toboren jsou plněné 

polypropylenové válečky s hustotou volitelnou od 1150 do 1670 kg/ml, 

průměru 2,8 mm o délky 3,7 mm. Tuboren (vyrábf Chemopetrol Silon, 

Planá n. Lužnici) má hygienický atest. Je výborně stcjnozrný, má však 

pro vodárenstvi nezvykle vysokou cenu: 10 - 11 Kčs/kg. Jiným 

moteriálem by mohl být keramzit (použlvoný v SSSR), kterého je v 

Československu hojnost, mó nízkou c~nu (okolo 400 Kčs/t), ale také 

nlzkou k:J'niitu ti-lděnl (O - 4 mm). Nemá hygienický atest. Již dlouho 

- 217 -



vyráběné filtračnl uhli FU (Důl A. Zápotoc ký, Karviná) má a test, 

má výbornou kvalitu, přiměřenou cenu (s obaly 2163 . l<čs/t), ale 

prod ukce závodu je jen okolo 170 t ročně. 

Dalš lm, dnes už vyřešeným,. problémem je způsob návrhu 

optim álního poměru n áp ln i ve dvou-• a t řívrstvých filtrech . V principu 

jde o modelov é sle dováni filtrů, kde jsou zadány počáteční podmínky 

(filtračn í rychlost, výš ka a zrnitos ti n áplní a kvalita suspenze, tj . 

přítok na modely iako v p rovozu). Urči se okrajové podmínky · (ce lkový 

využi t eln ý Úakový spád náplně a meznl koncent race separovaných složek 

ve filtr átu ). Z výsledků se interpolaci urči poměr n áplni tak, aby byly 

okrajové podmínky splněny současně /3, 5/. 

Pro úspěšnost dvouvrstvé filtrace však stá le plat( podmlnko 

kvalitního n ávrhu, provedeni a obsluhy · filtrů. Dvouvrstvou filtraci 

lze považovat za " šlech t ěnou" odrůd1,1 filtrace a přirovnat ke š lech t ěné 

dojnicí, která nese většl užitek jen pří vysoké kvalitě krmiva a péče. 

Proto ti provozovatelé úprave n vod, kteřl nemohou zajistit vyššl 

tec hnickou úroveň návrhu, provedeni a obsluhy dvouvrstvých fi~trů, 

nemohou od nich také o'čekévat zvýšený užitek. 

X X X 

Literatura 

1 - HEREIT , F.: Obráceně protékané filtry . Kand. dls . práce, llDP Pra

ha, 1969. 

2 - TU{!EK, F . , CHUDOBA, J . , KONIČEK, Z.' Základnl procesy a výpoč

ty v technologii vody. SNTL Praha, 1977. 

3 - BÁLEK, M.: Dvouvrstvá filtrace. Vydalo MLVD Praha, 1989 , jako 65. 

publikaci ve spolupráci s CSVTS Pardubice. 

4 - HEREIT, F .: Filtrace vody 'l(e vodárensl vl. MLVll CSR, Inf. publika

ce„č. 6 ve spolupráci s• CSVTS Pardubice. 

5 - BÁLEK, M.: Intenzifikace Ciltročnlch procesů . Závěrečná zpráva stá t. 

úkolu N 03-331- 862 DÚ 01 E 04, HDP Praha, 1988. 

- 218 -

6 - NOVÁK, Z. n kol. : Aplikace černouhelného zrni t ého mate ri álu při úpra

vě vod y dvouvrs tvou filtrac i - výsle dky poloprovozního výz

kumu . Závěrečn á zpráva , VÚV, 1973 . 

7 - PROCHÁZKA , V. a kol.: Oprava vody dvouvrstvou filtrací. Závěrečná 
zpráva , Sigma Olomouc , 1986. 

8 - VÍ\GNEH, V. : Použiti dvouvrs t vé filtr ace ve vodár enských provozech. 

He f. č . Vod . hosp . 1/1969. 

~lEZlNÁRODN [ KONFERENCE "MODERNf METODY ÚPRAVY VODY 

pf{fDHA~l '90" 

Ve dnech 22. - 24. května 1990 se v Přfbramí ·konala mezinároďnl 

konference "Moderní me tody úpravy vody - Přlbram '90", organizovaná 

pobočkou l:SVTS závodu Středočeských vodovodů a kanalizací v Přlbrami, 

za účasti as( 480 našich i zahraničnlch odbornlků z vysokých škol , 

v ýzkumu, vývoje, proje kce i provozu vodohospodářských organi zacL 

Účas tnicí konference vyslechli 24 přednášek zaměřených na: 

- hygienické aspekty zásobováni pitnou vodou, 

- použiti aktivnlho uhli pří úpravě vody, 

· - úpravu podzemních vod, 

- odstraňováni dusl katých l_á te k z pitné vody, 

- oxidační proces a ozonizaci vody, 

úprav u povrchových vod 

a bohatou diskus i k uvedeným tema tickým okruhům. 

Diskusnl bloky byly zaměí-eny np. rozhovory s v ý robci 

vodohospodářských zai-izenl v ČSFR, na výmě;u zkušenosti provozovatelů, 
no problematiku · vztahu tec'hnologických postupů úpravy vody k tSN 

75 7111 n problematiku zdrnvotnl nezávadnosti pitné vody. V r ámci 

mezinárodnl konference byla rovněž uspořádána výstava 

- 219 -



vodohospodái·ských zai'lzenl z CSFR a zahroničl a v ýs tavo zlepšovacíc h 

návrhů o vynálezů. 

Mezinárodnl konferenci zahájil ředite l závod u Středočeské vodovody 

a konolizoce Přlbrom ing. J. Černohorský o _ předsedo programového 

výboru prof. ing . P. Grau, DrSc. 

V róínci temat ického okruhu " Hy gie nické aspek ty zúscibovón i pitnou 

vodou" pi'edncsli - přlspěvky: S . Hogola z Francie no téma ''.'Praktické 

zkušenosti s biologickou denitrifikaci pitných vod", dále D. llavllk (IIIE 

Prnho) "Hygienická prob lematika zásobován i pitnou vodou v ČSFH", L. 

llavel (H ydroprojek t Praho) "Odstranění biologického znečiš tčnf v 

technologii úpravy pitné vody" o E . Gjessing (Nors ko) "Pi'enos 

organického 

oqstrni1ovánin. 

mikrozncčištčnl huminovými !útkami; význam jejich 

V druhém tematickém okruhu byla pfodnese nn pi-ednúš ko K. 

Morquardtn a 11. See gero (SllN) "~lodernf t echnologie pi·íprnvy ultročis t é 

vody pro elek t roni ; ký o farmaceutický průmy s l " . 

Do ti"ctlho problémového okruhu byly zoí·azeny pt-lspěvky T. Prij čeva 

o I. Stru gorové (DLH) "Úpravo podzemnic h vod tec hnologií Diomn11gon 11
, 

D. Kelemena (MoČlorsko) "Odstranění arsenu z podzemnic h vod 

obsa huj íc ích huminové lá tlcy", JI. Seppnncna (Fin s ko) "Význam 7.clcz it ýc h 

a manganových baktérii pi'i úprnvě vody" o G. I. Nikolodzeho (SSSH) 

"Odstroi1ov úni -methanu z podzcmnic h vod". 

V dalšim problémovém "okruhu pfodncsli pi'ispčvky li. Wingrich 

( NDH ) "Úprava vody v horninovém prostfodí", ll. ~l artine ll (Švéds ko) 

"Teoretické o praktické os pelety systému Vyrcdox a Nitrcdox " , J. P. 

van de r lloek (Nizozemí) "Odstroi10vá11í dusič11onů z podzemních vod: 

denit rifikace sys témem s ira/vópenec o kombinovaným sys témem iontová 

výměna/biologická denitrifikace" o . J . Hudovský (StčVaK) "Biologická 

denitrifikace vody -v horninovém prosti-edi". Do tematické ho okru hu byly 

rovučž zařazeny pt-lspěvky B. Delčcvo (DLH) "Možnost využiti 

bulharského zeolitu - klinoptilolitu pH úpravě vody" a S. Ililozor o (Polská 

republiko-) "Některé aspekty odstraiíovůni dusiku z pitué vody". 

O intenzifi kac i čii-iěů 

(MaČlarsků republika). 

pomoci vestaveb 

- 220 -

hovoi-11 d :l le I. LiczkÓ 

V dolšlm tematickém okruhu, zaměřeném na oxldačn l procesy a 

ozonizaci vody, přednesli pHspěvky: J. Trejtnar (KSB Brno) na téma 

"Ozonizace vody" a V. Hostomská (VÚV Praha) "Zkušenosti s vyu žitlm 

ozonizace při úpravě vody". 

V rámci poslednlho tematického okruhu , který se zabýval úpravou 

povrchových vod, přednes li přlspěvky P. Dolejš ( ÚKE České _Budějovice) 

"Porovnáni metod stanoveni optimálnlch dávek koogulantu a jejich srovnáni 

s provozem úpravny", H. Kiuru (Finsko) "Úprav a huminových vod pro 

využiti v domácnostech a průnrtslu 11 : L . Zóčck (VÚV Praha) "Záklodnl 

mechanismy čiřeni huminových vod", J . Šorm (VÚV Praha) "Odstraňováni 

or.gonických látek z vody adsorpci na granulovaném aktivnim uhli" a 

P. Adler (SmVaK Hranice) " Inovace čiřičů typu - Osvětlitěl'' . 

Z přednesených přispěvků a diskuse vyplynuly některé možnosti 

řešeni aktuálnlch problémů úpravy vody. -V závěru konference byly 

rovněž naznačeny cesty ve douc l ke zlepšeni jakosti pitné vody v tSFR. 

- Ing . Ladislav Zóčck, DrSc. -

ORAVSKÉ KÚPELE SLANÁ VODA 

Vošli do povedomio v dobe rokúsko-uhorskej monarchie. Postupne 

vznikli kúpele o liečivé výrobky, úč. spoločnosi v Budapešti. 

Spoločnosi postavila moderný kúpelný dom, zriadila stólu lekársku službu 

a zaviedlo jednoduché odparovanie vody, čim sa ziskovoll jódové a 

brómové soli:· Soli a voda se predóvoll vo všetkých Iekórňach 

rokúsko-uhorskej monarchie . 

V čase rozkvetu navštevoval kúpele aj P. O. Hviezdoslav, ktorý 

tu vytvoril epos "llájnikovo žena". 

Po 

pramen. 

prvej svc tovej 

Ďolšie vrtné 

vojne boli kúpele zničené 

práce skončili v r. 1988. 

- 221 -

a zostol len jeden 

Priaznive výsledky 



prleskumného vrtu sn doslnhli nnmiesto v plónovnnej hÍbke 3500 m už 

v hlbke 1885 m. 

· Priestor okolo navrtaného prnmenn ohradili a znti.n( sa tu nič nedeje . 

Vzácna voda snmozrejme odtekli bez úž itku . 

• 
ZÁSOBY VODY NA ZEMI 

Ak predpoklndáme, že všetky vodné zdroje sn rovnajú · 100 %. ich 

rozde lenie sl potom možno p redstavií takto: slndkovodn<Í jnzeró - O, 009 

% , vnútorné morin a s lané jnze r á - O, 008 % , rleky - O, 0001 % , podzemné 

vody - O, 72 %, snehy n fadovce - l, 75 až 2 , 15 %, atmosféra 0,001 % 

n svetový oceán 97 , 2 nž 97, 5 %. 

Nn severnej pologuli znujlma voda 61 % zemského povrchu n nn južne j 

81 %. Zo všetkého vod.stvn nn Zemi je možno 89 % pozorovní z vcsmiru. 

Voda ce lkom znberá 71 % zemského povrchu . 

• 

POZOROVANIE SVETOVÉllO OCEÁNU Z DRUZICE 

V Japonsku vypustili 19. februórn 1987 družicu MOS- 1, určenú 

nn pozorovnnie svetového oceánu. Jej hlnvnou úlohou je zlskaÍ lnformócie 

o teplote . n prúdoch mor! a oceánov n o ich vegetácil n geologickej 

štruktúre. Japonská družica je prvým zópndným snte lítom určeným nn 

pozorovnnle svetového oceánu. Podobné družice USA a Frnncúzskn, 

umlestnené v kozmickom priestore, sú určené nn sledovnnle zemskej 

pevniny. 

- 222 -

souborné ·.informace 

Návrh úpravy cen 

v odvětví vodního hospodářství '· 
Ing. Alena MEDUNOÝÁ 

Výzkumný ústav vodohospodái-ský T. G. Masaryka, Praha 

V rámci pHpravovnné aktualizace velkoobchodních cen k 1. 1. 

1991 bylo vodní hospodái-s t v l usnesením federá lní vlády CSFR z ledna 

1990 zafozeno do plánu vývoje cen za povrchovou vodu, vodné n stočné. 

Ve vládním usneseni jsou navrženy změny zn uvedené výrobky v tomto 

rozsahu: 

v celostátním průměrů vzroste 

- ce na povrchové vody z 0,46 mi 0,92 Kčs/ml (index 2,0), 

- vodné za 3, 70 nn 5,25 Kčs/ml (index 1,42), 

- stočné ze 2,35 nn 4, 23 Kčs/ml (index 1,8) . 

VÚV byl pověi'en cenovou gesci zn obor 081 - voda povrchová 

n 082 - vodárenství a kanalizace, a proto zpracovával pro Federální 

cenový úi'nd veškeré cenové podklady potřabné pro ranliznci změny 

cen k 1. 1. 1991. Materiály byly zpracovány federálně, tj. zn podniky 

povod[ i zn orgnniznca vodovody n knnnliznce v České n Slovenské 

republice podle v ýc hozích zásad, které lze stručně shrnout do těchto 

nejdůležitěj šlch bodů: 

- Navrhované změny k 1. 1. 1991 se týkají pouze velkoobchodnlch cen 

vody povrchové, pitné, užitkové n odknnnllzovnné. 

Navrhované ceny jsou formulovány jako regionální ceny podle územ! 

podniků povod[ n orgnnizncl vodovodů n knnnlizncl. 

- 223 -



- Časovým horizon tem pro zprncovó.nl cenových kalkulaci je rok 1990 . 

- V cenových knlkulaclch je započ it ána míra zisku ve výš i 4, 5 % z 

průměrně poři zovncl ceny ZP. 

- V oboru vodnlch to.ků změny v e lkoobc hodnlch cen zahrnuji pouze nové 
regionúlnl ceny povrchové vody pro ostntnl odběry, cenová úroveň 
cclost ó. tně pla tných cen pro prů točné chlazen i (0,27 Kčs /ml) a dosnvndnl 
formo dnešního "nó.jemného z hydrocentró.l" zŮstó.v ó. zachovó.n n v cenové -

úrovni roku 1989 . 

v z ákladě ve lkoobc hodnl cen y povrchové vod y n e jsou zahtn uty kromě 
nákladů na vodnl e ne r gii ani náklady n a vodohospodá i·s k é vý kony pro 
vodnl dopravu a vodohospodái·ské výkony pro ochranu dol ů n jiných 

s pecifickýc h objektů . 

U poslednlch d vou uvedenýc h produ k tivnfc h vodohospodái·s k ých v ýkonů 
s e předpokládá v ne jbližšl d alš l e tapě zpop latněni pod le s chvúle né 

koncepce. 

Uvedené v ýkony jsou v současné době posky továny odbě ratelům 
bezplatně s Um, že náklady nn tuto činnost byly součásti kalkulace 
núklndů nn povrchovou vodu ·, jejfž cenn plat! od r. 1967. Pi'itom výkony 
pro vodnl dopravu n speciální ochra nu úze mí s inte n zivni důlní činnosti 
lze ,učinit pi·e dmě tem běžných hodnotových vz t a hů, protože mnji 

konkré tn ího odběrate le . 

V oboru vodovodů n kanali zac i změ ny ve lkoo bc hodnfch cen zohrnuji 
nové region ální ceny vody pilné a u žitkové o vody odlrnnoli zovnné v četně 
čišt ě ni. V knllrnlnci vodného a s točn é ho bude promitnut vliv n avržených 
r egion úlnlch cen povrchové vody a záklndn lch úp lat zn vypouš t ě ni 
odpndnlch vod do vod povrchov ýc h pla tných k 1. 1. 1989 . 

Po jednor ázové úpravě cen povrchové vod y pro os ta tní odběry 
n vodného a s točného k 1. 1. 1991 bude nutno poč ít a t s je jich plynulou 

aktualizac i podle,.skutečného v ývoje nákladů a v ývoje p otfob vody . 

Zejména u vodného a s to l! ného bude nutné pi'! r espektov únl zásady 
r e gioná lnlch ve lkoobchodnlch cen vytvoi·il podmlnky pro podrobnějšl 
územnl diferenciaci cen . 

- 22 4 -

S ohledem no poměrně r ychl ý růst nó.kladů v ce lém vod nfm 
hos podái·s tv l je n u tné znovu zdůraznit vý znom rnc ionali znč:ilc h opo t řenf 

s cflem s n liit součosnou vyso kou mě rnou spot řebu pitné vo.dy. Mez i 
toto opo t fo nf po t ř i i úp r avo ve lkoobc hod n lch a později I maloobchodnlch 
cen vody pitné a odknnalizovoné. Je ti'ebo pi·ipomenout, že v oboru 
vodárenstvl a knnnlizoce pla t! ve lkoobchodn[ ceny vody pitné a vody 
odkanolizovoné od roku 1967, moloobchodnl ceny dokonce od roku 1954 . 

Úpravy cen vodného a s točn é ho pods t n tn ě pi'ispě j í k ekonomiclcé 
samos ta tnost i podniků vodovodů a konn li zncí a k výraznému omezení 
do tac í ze s tótnfho rozpoč t u. 

VÚV 

celkových 

zprocoval cenové kalku lace (v kalkulačních jedniclch 
nák ladec h) zn jednotlivé orgnnizoce VaK i podniky povodf 

(vče tně s umorizaci zn CH, SR n ČSFR ) a pros t i·ednic tvfm MŽP CR byly 
kalkulace schvá le né a po tvrzené jednotlivými organizace mi pi'cdloieny 
federálním u cenovému ú i·adu . 

Rozsa h navrhovanýc h úp r av je uveden v tabu lkác h 1 n 2. 

Tabu lka 1. Obor 081 - Návrh r cgionólnlc h ve lkoobchod níc h ce n povrchové 

vody 

Po vod [ K čs In dex 

Vlt ava 0,65 1 ,4 1 

Oh i'e 0 , 95 2,07 
La be 0, 37 0, 80 
~lorava 1,68 3, 65 
Od ra 0,52 1.13 
Dunaj .. 1,75 3 ,80 
Váh 1,18 2,57 

f !Iron 1, 49 3, 24 
Bodrog a llornád 1,19 2 , 59 

O CS FH 0, 97 2 , 11 .. 

- 22 5 -



Tabulka 2. Obor ' 082 - Vodárenstvl a kanalizace (návrh regionálnlch vel

koobchodn(ch cen) 

Voda pitná ' Voda odkanalizovaná 
VaK· 

Kčs Index Kčs Index 

PV 4,48 1,19 - -
PKVT - - 6, 34 2,7 0 

Sté 8,05 2 ,18 6, 11 2 , 60 

Jé 7,18 l , 94 4,55 l,91 

Zé 5, 63 1 , 52 4,46 1,90 

Sč . 6 ,2 1 1,68 3,79 1,61 

Vč 5, 35 1,45 5,35 2,28 

Jm 7, 28 1,97 5, 67 2 ,41 

Orno 3,Gl 0,98 3,39 1,44 

Sm 4,lG 1 ,12 3,29 1,40 

Dratislnvn 3 ,60 0,97 "4. 59 l,95 

Zs 4, 92 1,33 3,72 1,58 

B.Bys tricn 4,25 1,15 3,30 l, 40 . 

Ss (Žilina) 4,57 1, 24 3,36 1. 43 

Vs 5,51 1,49 3,01 1,29 

O Č:SFR 5, 26 1 ,42 · 4. 32 l,84 · 

Va K Voda užitková 

Kčs Inde x 

Stč 7,07 1,91 

Sč 3,89 1,05 

V CSF R G,75 1,.82 

Součásti cenovýc h podkladů je i kvnnt ifiknce cenovýc h vlivů nn 

hlnvn( s kupiny odběratelů v rozsahu 35 v yb ran ých resortů. Zpracová n( 

vycháze lo z še ti'cnl o struktuí·e kalkulačních jednic k roku 1990 za vodu 

- 226 -

pitnou, odkanalizovanou a povrc hovou , které předložily vodohospodářské 

organizace. Dopady byly ve VÚV propoč t eny a vyhodnoceny a v 

současné době problhá v garanci MŽP CR a MLVD SR. odsouhlaseni 

dopadů cenových vlivů s příslušnými federáln(mi a n órodnimí resorty. 

VÚV připravil jako třeli nedílnou součás t cenových n ávrhů i makety 

cen!ků za př(slušné obory. 

...... 
Mnohavarian tni řešen( ovlivněné zejména pozdějš(m schválením a 

zásahy do metodiky v časově velmi napjatých terminech bylo. umožněno 

zprncovánfm kalkulaci a cenových dopadů na osobních počítačích 

insta lovaných na pracovišti oboru řízeni a ekonomiky (Hyberns ká ). 

Uplatněním regionálních cen povrchové vody, vodného a stočného 

se objektivně uplatni rozdílné podmínky pro hospodařen( jednotlivých 

podniků nn růzl')ých územích a také ta skutečnost, že vodní zdroje nelze 

.bez speciálních a nákladných hydrotechnických objektů použit v jiné 

oblJlsti. Region ální ceny . mohou též přesněji n e fektivněji stlmulovat 

k racionálnímu hospodařen ( s vodou. 

Navrhovanou úpravu cen k L 1. 1991 nelze v šak považovat za 

konečnou a cilovou, ale pouze zn prvn( krok . Další opatřeni budou 

směřovat ze jména ke zpoplatněni činnosti spojených se zajiš iováním vodní 

dopravy a se speciální ochranou vodních zdrojů v oblastech s intenzívní 

důlní činnosti. Předpokládá se i dalši di fe renciace cen ve vazbě na 

kvalitativn( vodohospodářské parametry. Významným aspektem v dalším 

postupu je promítnuti pohle du na vodu jnko přírodní zdroj n důležitou 

složku životn ího prostředí ·1 do cenové oblasti. 

- 227 -



Zahraniční zkušenosti 

pro vodní hospodářství 

Ji řina PLECllACOVÁ, prom. fil. 

Výz kumný ú s t a v vodohospodářský T. G. Mas aryka, Pra ha 

Vod nl hospod á řs tvl ja ko průřezové odvětvi, úzce spojen é s mnoha · 

da lšlmi ná rodohos podá řskými odv ětvlmi, vy žaduje jedn ak zls k á v á nl 

účinn ých a komplexnlc h informac i ze zahrani čl, jedn ak zpracován í 

souhrnů za hraničních poznatků pro je jic h posouze ní, vyu žiti a a plikac i. 

So u s t a vným zdrojem poznatků z mnoha zrthra nié nlc h zemí. 

s hrnovanýc h a zpracovávanýc h mezin á rodními org anizacemi. hl avně 

Evro p s kou hos podái·skou komi s i OS N, je publikačnl řada mater.i á lů 

"Vyu žiti z a hraničních zkuše nosti" , je jíž vydá v á ni bylo zah áje no v r . 

1969 u pokrač uje dopos ud . V této publikačnl i-od ě bylo do r . 1990 vydáno 

ce lkem 75 d ílč íc h publikaci, rozes íl anýc h podle š iroké ho rozdělovníku 

mnoha vodohospodái·ským I mimoresortním ú stavům • . organizac ím a 

podnikům v českýc h zemlch i na Slove n s ku. Za pos le dnic h 10 le t byly 

vydány n ásle dujíc í dilčí publikace: 

D . 52 Ekonomické nástroje racionálnlho uživání vodnlc h zdrojů 

D. 53 ~1ezinárodnl říčnl a jezernl komise v oblasti EllK OSN 

D. 54 Me tody racionalizace využiti vodních zdrojů v oblasti EllK OSN 

D. 55 Znečistěni ~od nich zdrojů odpady ze živočišné výroby 

D. 56 Zásobe ni pitnou vodou a odváděn.I odpadních vod 

B. 57 Strate gie a praxe v oblasti ochranY. podzemnlch vod 

B. 58 Přehled využitelných materiálů EllK OSN 

B. 59 Technická •kon trola a řlzenl jakosti 

B . 60 Jednotná k rit éria jakosti vod 

D. 61 Politika a řízeni v oblasti ochrany vod . 

B. 62 Racionalizace hospodařeni s vodou v průmyslu 

~ 228 -

B. 63 Racion álnl vyu žlvónl vodnlch zdrojů 

B. 64 Dusičnany v e vodách 

B . 65 Ekonomické nástroje pro racionálnl využlvánl vody při závlahách 

B. 66 Vliv n e trndié nlch zdrojů en e rgie na vodnl .zdroje 

B . 67 Se min ói· EHK o vodohospodářských soustavách 

B. 68 Seminář o ochraně půdy . a vodonosných vrstev pře d ploš n ý m 

zneči š t ěním 

B . 69 Cha rta racion ůlnlho u ž lvůnl pod zem nich vod 

B. 70 Vzá je mné v z t a hy e konomiky, ekologie a vodnlho prosti-cd! 

D. 71 Seminář o bezpečnosti pi·e hrad 

8. 72 S t ra tegie RVll P a EllK v o blas ti oc hrany životnlho pros t i'e d l 

D. 73 Užiti vody a oc h ra n a vod : tre ndy, po litika , vý hledy 

B. 74 ~lezi n á rodn ! kongres o živo tn lm prost i'e di: Přístav y - ekologická 

výzva 

U. 75 Se t kán i KEDS v Sofii, lis to p a d 1989 

Ne dílno u součás ti informování vodohos podói·sk é vefojnos ti o prac ích 

v z ahrunič l, smě i· ujic ího k e konkrétnlm problémům a úkolům 

zpro.covitv an ý m v e vodnlm hospodá i·s tvl, jsou s tudijně- rozbor;ové 

(analytic ko- syntetické) práce (studie), s je jichž zpracováním se v odvětvi 

vodnlho hos podái·st vf započalo v r. 1972. Od r. 1985 byly zpracovány 

a v knihovně OD 1 S Výzkumné ho ústavu vodohospodái·ské ho jsou zloženy 

n ásledujlc i studíjněrozborové .materiály: 

Modernl metody provozováni vodovodnich distribuénlch soustav a jejich 

i-lzenl 

Person:ilnl vybaveni provoznlch celků vodovodů a kanalizaci 

Vybaveni s trojně- t echnologickými a mechanizačnlmi prostfodky provozu 

vodovoclnlch a· stokových slil 

Provoz vodovodnlch sltl , je jich údržba a opravy 

Provoz stokových slil, jejich údržba a opravy . 
Zabezpečováni a prováděni výzkumné a rozvojové činnosti pro poti-eby 

vodního hospodái·s tvl ve vybraných evropských zemích 

Kvantitativnl a kvalitativnl vztahy v hydrodynamických procesech 

nennsycené zony 

Součnsný stav řešeni a metodických přístupů k dlouhodobému plónovánl 

- 229 -



a prognózováni v zahraničí v oblasti' vodního hospodářství 

Vztah vodního hospodářství k životnímu prostředí - próvnl aspek ty 

Vývoj a obsah prací na vodohospodářských bilnnclch v poslednlch 15 

letech - expertiza MLVD CSR č. 16/87 

Snižováni obsahu dusičnanů v půdnl ,vodě a ve vodních ekosys t émech 

- denitrifikace 

Zdroje vody pro zásobováni velkých měst průmyslově vyspělých států 

Organizace státní správy životního prostředí v sousedních státec h 

Odváděni průmyslových odpadních vod do vefojných kanalizaci 

Vývoj potřeby vody "!e velkých městech průmyslové vyspělých s1átů 

Zn nových podmínek řízeni a organizace vodnlho hospodářství v 

naši republice nelze řlci, zda n jak bude pokračovat vydáváni uvedené 

publikačni řady n bude-li nalezen prostor pro dalšl rozvíjeni studijně

rozborové činnos tí směřující přcvnzne na záklndnl výzlrnm v oblasti 

hydrologie n vodohospod:ii·ský rozvoj včetně ekonomiky , organiznce, 

plánováni a řízeni vodního hospodóřstvl. 

ODDORNÁ LITERATURA 

V edici Výzkumného ústavu vodohospodářského "Práce o studie", 

ve spolupráci s Ceským hydronieteorologickým ústavem vyšla odbornó 

publikace 

HYDROGEOLOGICKÉ RAJÓNY 

autorů M. Olmera, J. Kessla a kol. 

Publilrnce obsahuje hydrogeologick é rajóny na území Cech, včetně 

všech rnjÓnů kř!dovýc h. · Jsou zde podány stručné hydrogeologické 

- 230 -

charakteristiky úz"eml rajónu, jeho význam z hlediska možnosti využiti 

zdrojů podzemní vody, bilnnčnl údaje a podmínky ochrany. 

Práce vychází ze současného stavu poznáni, především z výsledků 

soustavného hydrogeologického průzkumu. Navazuje na edicí účelových 

map Směrného vodohospodářského plánu CSR, vydanou v roce 1987 . . 

Tato práce bude s lou ži t jako výchoz! podklad pro hodnoceni pi'Jrodnlch 

poměrů a řešeni ·úloh vodohospodái-ského plánování a bilancováni v ·měřítk u 

regionálním I v podrobnosti jednotlivých rajónů. 

Ve Výzkumném ústavu vodohospodái-ském je také k dostání publikace 

ll YDROGEOLOGICKÉ HAJÓNY CSR - Povodl ~lornvy a Odry 

autorů: E. Michalička a kol. 

Tuto publikaci vydal GEOtest Orno . 

Uvedené publikace jsou k dosláni pouze ve Výzkumném ústavu 

vodohospodái·skérn v Praze 6, Podbabsk:í 30, PSČ: 160 62. 

- In g. J. Lauermai1 -

011, DR! CllEM-SO!tD - ÚCINNY GHANULOVANY ADSORBENT 

15 odstraněn! ropných i jiných závadných látek z různých ploch 

vyr:ibl švýcarská firma La porte s. a. absorbent Oil Dri Chem-sorb. Jde 

o granulá t na b{1zi monlmorillonilu (AI 2Si02), s pi! 6, 25, sypnou hmotnosti 

500 - · 550 g/I a "riúsledujiciho zrněni: 

1 - O, 5 mm . . . . . . . . . 57, 4 i "v á hovýc h 

0,5 - 0,125 mm . . ... 41,5 % vúhových . 

0,125 mm . . . . .. . . . . . 1,1 % vúhových. 

Tento absorbent v úže ·kyseliny, louhy, oleje, tuky, emulze olej-voda , 

pohonné hmoty a různé jiné chemikúlie. Má velkou účinnost na hladkých 

- 231 -



porézních . plochách, je nejedovatý, ne barvi n nezanechává žádné 

zbytkové látky. Jeho použiti omezuje zápachy, zame zuje nebe zpeč í požáru 

n zajištuje lepši prncovnl podmlnky. 

Podle druhu a rozsahu znečišt ěni se nanóš l ož 2 mm silná _vrs tva. 

Tmnvé zabarveni granulátu po určité době působeni je úměrné stupni 

absorpce; pokud je po absorpci sorbent světlý, může bft ještě použit. 

Jedovaté nebo žfravé kapaliny, . např. kyselina sirové. ztrácej! po absorpci 

nebezpečné účinky a mohou být bez potlži likvidovány n e bo se parovány . 

Množstvl naabsorbovnného produktu je závis lé na druhu lá tky, např . 

pro benzin je to 0,6 - O, 7 kg/kg, pro naftu 0,84 kg/kg, ace ton 0, 87 

k g /k g , amoniak 0,5 - 0,7 kg/kg, lehký topný ole j 0, 46 kg/kg, kyse lin.u 

s irovou (10%) O, 86 kg/kg, tetrachlorme tnn l, 35 kg/kg . 

Absorbent je dodáván v pytllch po 10 kg . 

{Podle materiálů fy Laporte s.a.) 

- K. Vurm -

VYllODNOTENIE č:ASOPISU VTEI - ROČ:NÍKA 1989 (XXXI.) 

Vykonat komplexné vyhodnotenie konkrétneho ročnlka n konkré tneho 

časopisu je úloha vefmi složitá. Trcbn zvolit vhodnú osnovu, zorné uhly 

poJ1íadu, vyhnúf sn subjektivizmu, skrátka zabezpečit optimálny pohfnd 

no donú tému . 

Vzhíndom no 110re uvedené skutočnosti vyhodnotenie časopisu VTEI 

ročnlko 1989 (XXXI.) .bude vykonané trochu netrodične, a to prevožne 

z pohÍndu štatistic:kéh.o. 

č:osopis si behom . existencie vytvoril "vlostnú tvár", zač lenil sn 

do kontextu odbornej vodohospodárskej tlače a vydobyl si pntričné 

postavenie. 

- 232 -

Z tohto pohfndu je možné ročník 1989 posudzovaf ako úspešné 

pokračovanie po doteraz nastúpenej ceste. 

Bol vydaný ako obvykle v počte 12 člsel, pričom č l sla 7 n 8 vyšli 

ako dvojčíslo. Obsahoval 500 strán . 

Tradičn ě. rubriky: 

VODNÉ TOKY A NÁDHŽE 

- ODPADOVÉ VODY 

- ZÁ SOBOVANIE VODOU · 

- SÚ BOR NÉ INFORMÁCIE 

boli obsiahnuté provideÍne vo všetkých čislach. 

Vo všetkých čls l och bolo uvercjňovaná "Vodohospodórska mozaiko", 

ktorá vhodnc vyplňovalo pricstor · medzi čláukami, a tradičně kresby 

Ing. Šourka. 

TabuÍkn 1. Porovnonie údojov za rok 1976, zu obdobie 1976 ·· 1986 n za 

rok 1989 

S kutočnosf Priemer zn Skutočnosf 
Údaj_ za rok 1976 10 rokov za rok 1989 

(1976-1986) 

Poče t st rán 448 474 500 

Počet úvodných článkov 8 12, 3 9 

Počet článkov v ruqrikc: 

- Vodné toky o nádrže 22 24 21 

- Odpadové vody 23 23 27 

- Zásobovanie vodou 18 20 19 

- Súborn~ informácic 28 24 32 

Poče t s t r án : 

- Vodn é tok y a: ·nád rže 85,6 99,3 94,1 

- Odpadové vody 76,8 89,4 107 ,9 

- Zásobovnnie vodou 66,9 65,2 70,2 

- Súborné informácie 74,3 69,3 108,8 
- Grafy a tabuÍky 26,8 54,3 55,5 

- Vodohospodársko mozaika 38,8 16,4 11,6 
-

- 233 -



Tobufko 2. Autor! a orgonizúcic v ročníku 1989 

Organizácia Počet outorov % 

VÚV Praha + pobočky 52 41,3 

Ostot né 31 24 ,6 

Vodovod}' a knnulizácie 12 9,5 

Podniky po vod( 8 6,3 

llDP 6 4,7 
J 

SV ! 5 4 , 0 

~lLVD (CRJ 4 3,2 

cm1i.J 4 3,2 

Ostat. v ýs k. ústavy 4 3,2 

Cel kom 126 100,0 

TobuÍka 3 . Autori podÍa odbornosti v obdobi 1985 - 1989 

Hok 1985 1986 1987 1988 1989 

Titu l : 

111 g. 53,8 53,0 40,7 50.3 54 ,8 

In g.CSc. 13.2 19,7 21, 2 18,0 19,1 

bez titulu 15,4 11 . o 16,l 9.0 7,9 

llNDr. 5,4 4 , 7 6,0 4,4 l, 6 

l!NDr.CSc . 2,3 3, 1 3,4 2,8 2,4 

Dr. 3,2 7,4 7,6 10,5 11, o 
Ostoln é 6,3 1, 1 5,0 5,0 3,2 

štatistické vyhod11ocovonie úda jov začalo roč ní kom 1976. 

Porovnanie niektorých údajov za
0 

rok 1976, za desoíročné obdobie 

(1976 - 1986) a sku t oč11os ti zn rok 1989 je uvedené v tabufke 1. 

Autori podÍU, .jednotlivýc h organizácií bol i zas túpeni v ročn (ku 1989 

ako uvedené v tabulke 2. 

Zaujimavé je porovnunje ou torov podfa odbornosti v rokoch "1985 

ož 1989 (lobufko 3 , úda je v %) • 

- 234 -

VTE I ročn(k 1989 (XXXI.) možno r á meove hodnotii oko úspešný 

tok po st r ánke formálnej. oko oj po s tt' ónke obsahovej. Už chronicky 

chýboli články o námety z oblosti ekonom ic kých informácií o riodenio. 

Včosnosf vydávenin jednotlivých č!sel opro t i predošlým rokom so 

čiastočne zlepšilo. 

Klodne možno hodnotit lrad!ciu výjazdových zosodoni redakčnej 

rady VTEI; uskutočnilo sa aj v roku 1989. 

Záverom nutno zdoroznif. že o úroveň časopisu trebo trvale bojovní, 

udržiavaf všetky pozitiva zo skúsenosti predošlých ročn(kov a poučit sa · 

z ich chýb. 

Všetkým, ktorl so přičinili o reolizáciu VTE ! ročnlka 1989, trebo 

úprimne poČlokovoi. 

- Ing . A. Lodecký -

ZMĚNA V REDAKCI 

Pozorné mu čtenáři ji s t ě ne uniklo, že časopi s změnil redaktora. PhDr . 

Dušan Kubálek, kte rý se o VT E! dlouhou řadu le t s torol o byl zá rukou 

kvality obs ahu i úpravy, se vrátil do Lidových novin , k zajimavé práci 

šéfredaktora politologické knihovny. Současně v redal{ci vítáme pan! 

He lenu Moravcovou. Mnohým ji n enl ti·ebn představovat, nebol ji znoji 

z redakce Vodn il;o hospodářs tví. 

Věříme, že spolupráce r edaktorky s redakční radou, autory í lektory 

bude oboustranně prospěš ná o u ž itečná p ro rozvoj informovaností v oblosti 

vodního· hospodóřstvl. 

- Redokčnl rada -

- 235 -



VTEI ISSN 0322 - 8916 

Ročník31 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodál"ský T. G. Masaryka v Praze 

z pověřeni ministerstvo lesniho n vodniho hospodářs tvi CSR. 

Určeno procovnikům zobývojicim se · problematikou vodniho hospodái-stvi, 

podnikovým vodohospodái·ům. procovnikům národních výborů. 

vodohospodářských podniků o organizaci, zlepšovatelům o no

vátorům. 

Dohlédacl pošta Praho 07, 
snižený poš tovni poplatek povolen ltcditclstvim pošt Praho, 
j. zn . P/1-6561/73 ze dne 9. 11. 1973 

Vycházi měsičně. 

Rednkčni rado: ing. J . Bartáček, In g. J. Beneš, dr. li. Danková, ing. 

T. Elek, ing. M. Chrtek, J. Januška, ing. M. Kos, ing. A. 

Lodecký, ing. A. Mansfeld, CSc. (pi"edseda red. rody), ing: 

B . Muller, ing. A . Nejedlý, CSc., dr. H. Nietschová, doc. 

ing. P. Pit ter, DrSc., ing. J. Podzimek, ing . J. Růžička, 

dr . J. Sc hindler, dr. A. Sladká, CSc., ing. V. Svejkovský , 

ing . M. Sýkoro, CSc„ ing. T. Svare, ing . D. Veselý, CSc., 

dr. O. Vlk, ing. E. Zomo znlov á 

Redaktorko: Heleno Moravcová 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 

Podbabská 30 

160 62 Praho 6 .. 
tel. 311 81 01 

éis lo 6 

- 236 -

Cena 7 ,- Kčs TVRDÁ VODA 


